operari, et ipsos. Nam si ipsi non operantur, quomodo eis dicebat, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini* (*Philipp. ii, 13, 12*)? Operatur ergo ille, cooperamur nos: non enim auferit, sed adjuvat bona voluntatis arbitrium.

XVI. [lb. x, 8, 9.] *In illo tempore distinxit Dominus tribum Levi, portare arcum testamenti Domini, assistere coram Domino, ministrare, et orare in nomine ejus usque in hunc diem. Propter hoc non est Levitis pars et sors cum fratribus quis; Dominus ipse pars ejus est, sicut dixit ei.* Nisi per hanc tribum significaretur universum regale sacerdotium, quod ad Novum pertinet Testamentum, nullo modo ausus esset dicere homo, qui ex eadem tribu non erat, *Pars mea Dominus* (*Psal. lxxii, 28*); et in alio psalmo, *Dominus pars hereditatis meae* (*Psal. xv, 5*).

XVII. [lb. xi, 20.] Quid est quod præcepit Moyses commendans verba Domini, et ait, *Scribetis ea super limina domorum vestrarum et januarum vestrarum: cum hoc secundum proprietatem nemo fecisse Israëlitarum commemoretur, vel legatur; quia nec quisquam potest, nisi forte dividat ea per multas partes donus sue?* An hyperbolica commendatio est, sicut multa dicuntur?

XVIII. [lb. xii, 11.] Querendum quomodo jubeat decimationes omnium fructuum et primitiva pecorum non manducari, nisi in civitate ubi templum erit, cum eas Levitis dari in Lege præceperit.

XIX. [lb. xiii, 1 et 3.] *Si auem surrexit in te propheta, seu somniator somnians, et dederit tibi signum vel prodigium, et venerit signum sive prodigium quod locutus est ad te, dicens, Eamus, et serviamus diis aliis, quos nesciis: non audietis verba prophetæ illius, vel somniantis somnum illud; quoniam tentat Dominus Deus vester vos, scire an diligatis Domum Deum vestrum ex toto corde vestro, et ex tota anima vestra.* Illoc quidam interpres latini non ita posuerunt, *scire an diligatis;* sed, *ut sciatis an diligatis.* Quamvis eadem sententia videatur: verumtamen illud quod dictum est, *scire, facilius ad illos referitur;* ut sic accipiamus, *tentat vos scire, ac si diceretur, tentando vos facit scire.* Ubi sane intelligi voluit, etiam illa que a divinantibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint quæ dicuntur, non accipienda sic, ut sicut quæ præcipiuntur ab eis, aut colantur quæ coluntur ab eis. Nec præter suam potestatem Deus ostendit esse quod ista contingunt: sed quasi quereretur cur ea permittat, causam temptationis exposuit, ad cognoscendam eorum dilectionem, utrum eam habeant erga Deum suum; cognoscendam vero ab ipsis potius, quam ab illo qui scit omnia antequam sicut.

XX. [lb. xiv, 28, 29, et xv, 1.] *Post tres annos produces omnem decimam fructuum tuorum, in illo anno pones illud in civitatibus tuis, et veniet Levita, quia non est ei pars neque sors tecum; et advena et pupillus et vidua, quæ in civitatibus tuis; et manducabunt, et saturabuntur; ut benedicta te Dominus Deus tuus in omnibus operibus tuis quæcumque feceris.* Ex ista decima non dicit ut ipse manducet cum suis ac per hoc Levitis et

advenis et pupillus et vidua cam jussit impendi. Sed obscure positum est, quia non est distincta ista decima ab illa quam voluit cum Levitis in eo loco manducari, quem Dominus elegisset templo¹ suo. Sed in ea interpretatione, quæ est ex hebreo, apertius hoc distinctum reperiuntur. Ait enim: *Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascentur tibi eo tempore, et repones intra januas tuas; venietque Levites, qui aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus et pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent, et saturabuntur; ut benedicta tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum, quæ feceris.* Primo hoc ipsum planius est quod ait, *Anno tertio;* intelligitur enim uno anno interposito: in Septuaginta autem, quoniam *Post tres annos dixit,* incertum est utrum eos medios esse voluerit, ut quinto quoque anno fieret. Deinde cum ait, *Et separabis aliam decimam, satis ostendit extra esse illam quam voluit eum ipsum qui offert, manducare cum suis et Levitis in eo loco quem Dominus elegisset.* Et haec enim aliam² decimam intra januas suas eum ponere præcepit, non ad eum locum deferre, ubi Dominus se voluit invocari. *Et veniet, inquit, Levites, qui non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus et pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent.* Hinc certe manifeste verum est, non istam decimam Deum fieri voluisse communem ei qui offert, et his quibus impendenda est; sed illis solis erogari eam jussit, qui aliud non haberent, in quibus præcipue Levitem posuit. *Post septem annos facies remissionem.* Hic certe manifestatur, quomodo et superius dixerit, *Post tres annos.* Non enim et hos septem annos medios esse voluit: unoquoque anno eam fieri præcepit, tanquam sabbatum annorum.

XXI. [lb. xv, 9.] *Attende tibi ipsi, ne fiat verbum occultum in corde tuo iniquitas, dicens, Appropiat annus septimus, annus remissionis; et malignetur oculus tuus in fratrem tuum egenum, et non tribuas ei: et exclamabit adversum te ad Dominum, et erit in te peccatum magnum.* Magnifice occultum verbum hoc dixit; quoniam nemo audet hoc dicere quod potuerit cogitare, ideo non esse mutuum dandum indigenti, quoniam appropinquat annus remissionis, cum Deus propter misericordiam utrumque præceperit, et commodari eum quisque indiget, et remitti anno remissionis. Quomodo ergo misericorditer remissurus est illo anno quo remittendum est, si crudeliter cogitat illo tempore dandum non esse quo dandum est?

XXII. [lb. xv, 12.] *Si autem venustratus fuerit tibi frater tuus Hebreus aut Hebrewus, serviet tibi sex annis, et septimo dimittes eum liberum a te.* Hos emptos non anno remissionis remitti voluit, quem septimum quemque observari oportebat ab omnibus; sed anno septimo emptionis ejus, quotocunque anno illorum septimus iste annus occurseret.

XXIII. [lb. xv, 19.] *Onus primogenitum quod natum*

¹ Editi et duo MSS., tempore. Ceteri MSS., templo.

² Ann. Er. et Lov., et aliam. Abest coniunctio a MSS. et ab editione ratioponensi.

fuerit in bobus tuis, et in oibus tuis, masculina¹ sanctificabis Dominum Deo tuo. Querendum utrum quæ græce dicuntur πρωτότοκα, nec latine dici nisi primogenita potuerint, in his tantum intelligenda sint, quæ nascuntur ex matribus: ipsa enim proprie pariuntur potius quam gignuntur. Parere quippe est τέττα, quod est ex femina, unde πρωτότοκος dicitur: gignere autem est γένη, unde proprie latine primogenitus dicitur. Ex feminis autem dabantur primitiva, id est quæ prima participantur, non quæ prima gignebantur a viris, si forte ex viduis quæ jam pèpererant gignerentur. Non enim aliter essent quæ aperirent vulvam, quod proprium voluit esse Lex eorum quæ primo nata Domino debebantur. Si ergo est in his verbis certa distinctio, non frusta Dominus non dicitur a Patre πρωτότοκος, sed μονογενὴς, id est unigenitus, quod est unus: a mortuis autem primogenitus quidem latine dicitur, quia non potuit latinum verbum ita componi secundum loquendi consuetudinem; græce autem πρωτότοκος dicitur, non πρωτογενὴς: tanquam Pater generit æqualem sibi, creatura vero pèpererit. Nam et quod dicitur *primogenitus omnis creature* (Coloss. 1, 18, 15), quod ibi πρωτότοκος græce legitur, potest ita intelligi secundum novam creaturam, de qua dicit Apostolus, *Si qua igitur in Christo nova creatura* (1 Cor. v, 17): ex qua ille primitivus est, quia primitus ita resurrexit, ut jam non moriatur, nec ei mors ultra dominetur (Rom. vi, 9); quod novæ creatura, quæ in illo est, futurum promittitur in fine. Sed ista distinctio non temere affirmanda, sed in Scripturis diligenter perscrutanda est. Moveret enim quemadmodum dici potuit in Proverbii, *Primogenite, tibi dico, fili* (Apud LXX, Prov. xxiv, vel xxxi); id est, ex cuius persona dictum intelligitur. Si enim ex Dei Patris persona ad Christum dicitur (cui sententia utrum sequentia consonat vix est a scire), euidenter dicit primogenitum quem unigenitum: primogenitum, quia etiam nos filii Dei sumus; unigenitum vero, quoniam solus ille de substantia Patris et Patri æqualis atque coeternus est. Mirum est autem utram inter parere et gignere evidentissimis documentis sacra Scriptura distinguat.

XXIV. [lb. xvi, 2.] *Et immolabis Pascha Domino Deo tuo, oves et boves.* Quid sibi vult hoc, quod addidit, *boves;* cum immolationem Paschæ de ove tantummodo commendaverit, quam jussit accipi ex oibus et hædis vel ex capris? quod mystice accipitur propter Christum, cuius ex justis et peccatoribus est origo carnalis. Non enim ait, *Ex oibus aut capris,* licet proprie non possit intelligi ovis ex capris: sed ne forte Judei dicherent subaudiendum caprum si dictum esset, Aut ex capris; dictum est, *ex oibus et capris* (Exod. xii, 5). Quid ergo hic sibi volunt boves? An propter alia sacrificia quæ ipsis diebus azymorum sunt immolanda?

XXV. [lb. xvi, 9-11.] Querendum quomodo præcepit observari quod ait: *Septem septimanas integras dinumerabis tibi ipsi, inchoare te falcam injicere in mes-*

¹ Editi, masculinum. At MSS. cum græco, masculina.

sem: *Incipes numerare septem septimanas, si facies diem festum septimanarum Domino Deo tuo, prout reles manus tua, quacumque Dominus tibi dederit; secundum quod benedic te Dominus Deus tuus; et epulaberis ante Dominum Deum tuum.* Si enim ab universo populo base pentecoste iussa est observari, numquid omnes una die credeundum est falcam jussos mittere in messem? Si autem sibi quisque observat istam quinquagesimam, dinumerans ab illo die quo falcam mittit; non una est universo populo: illa vero una est quæ computatur ab immolatione Pasche usque in diem date Legis in Sina.

XXVI. [lb. xvii, 14 et 15.] *Si autem intraveris in terram quam Dominus Deus tuus dat tibi in sorte, et haberediveris eam, et habitaveris in ea, et dices, Constituam super me principes, sicut et ceteræ gentes quæ circa me sunt; constituendo constitues super te principem, quem elegit Dominus Deus tuus ipius: et fratibus tuis constitues super te principem; non poteris constituisse super te hominem alienum, quia non est frater tuus.* Quicri potest cur disiplinavit populus Dei, quando regem desideravit (1 Reg. viii, 7), cum hic iuvoniatur eas permissus. Sed magis hinc intelligendum est, merito non fuisse secundum voluntatem Dei, quia fieri hoc non præcepit, sed desiderasti permisit. Veritatem præcepit, ne fuerit alienus, sed frater, id est, ex eodem populo indigena non alienigena. Qued autem ait, *non poteris*, intelligendum est, non debebis.

XXVII. [lb. xvii, 17.] *De rege cum loqueretur ait, Non multiplicabit sibi uxora, ut non discedat cor ejus: et argenteum et aurum non multiplicabit sibi valde.* Unde queritur utrum David contra hoc præceptum non fecerit: non enim unam habuit uxorem (1 Reg. v, 13). Nama de Salomone manifestum est quod transgressus fuerit hoc præceptum, et in feminis, et in auro, et in argento. Sed hinc potius intelligenter fuisse regibus, ut plures haberent quatuor unam: multiplicare enim prohibiti sunt: quæ prohibitio non habet transgressionem, si paucæ fuerint, sicut David fuerunt; non autem multæ, sicut Salomon. Quarevis cum addidit, *ut non discedat cor ejus,* hoc magis videtur præcepisse, ne multiplicando perveniat ad alienigenas feminas: per quas factum est in Salomone, ut discederet cor ejus a Deo (1 Reg. ii, 1-4). Multiplicatio tamen generaliter ita prohibita est, ut etiam ex Hebreis solis eas multiplicasset, contra hoc præceptum fecisse merito argui posset.

XXVIII. [lb. xviii, 6-8.] *Si autem supervenerit Levites ex una civitatum tuarum, ex oniupus filiis Israel, ubi ipse incolit, secundum quod cupit anima ejus in locum quem elegerit Dominus, id est, si desideraverit ire ad locum ubi Dominus invocatur; et ministrabit nomini Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus. Levitas, qui astant ibi coram Domino: partem partitam edet, præter venditionem, quæ est secundum familiam.* Quam dicit venditionem, obscurum est: nisi forte quia decimationes et primogenita præcepit vendi ab eis qui in longinquò habitarent, ne multa cogerentur portare ad locum invocationis Domini, vel pecora ducere, ut

illic ab eis denuo emerentur ex eodem prelio; et iusserat habere ibi partem Levitam, qui maneret in ea civitate, unde illa decimatione et primogenita debebantur. Et ideo dixit secundum familiam hoc deberi Levita, quoniam ex successione qua succedit parentibus suis, hoc circa eum servari oportet, quod parentibus exhibitura est.

XXIX. [ib. xviii, 11.] Quoniam portentorum inspectores prohibet esse in populo Dei, quærendum est quomodo ista portenta quæ inspicit prohibentur, discernantur ab eis quæ divinitus ita dantur, ut quid significant dici debeat: sicut oratione miracula, quæ in Scripturis reperiuntur significantia quod pertineat ad regulam fidei; sicut dicimus quid significaverit vellus in area compluta siccum, vel in secca area consumptum (*Judic. vi, 37-40*); aut virga Aaron quæ floruit (*Numb. xvii, 8*), et nuces attulit; et cetera hujusmodi. Sicut autem discernuntur divinationes, quas consequenter prohibet, a predicationibus vel annuntiationibus Prophetarum, sic ille inspectiones prodigiorum a significationibus divinorum miraculorum discernenda sunt.

XXX. [ib. xx, 4.] Quoniam Dominus Deus vester, qui præcedis ratione, simul debellabit vobis inimicos vestros, et salvos faciet vos. Ecce quemadmodum et in spiritualibus conflictibus sperandum et petendum est adjutorium Dei, non ut bona nihil faciamus, sed ut adjuti cooperemus. Sic enim ait, debellabit ratione, ut etiam ipso acturos quod agendum esset ostenderet.

XXXI. [ib. xx, 5-7.] Et loquentur scribas ad populum dicentes, Quis est homo qui edificavit domum novam, et non dedicavit eam? radas, et reverteratur in dominum suum, ne moriatur in bello, et homo alius dediceret eam. Et quis est homo qui pastinavit vineam, et non est epulatus ex ea? radat, et reverteretur in dominum suum, ne moriatur in bello, et homo alius epuletur ex ea. Et quis est homo qui sponsavit uxorem, et non accepit eam? endat, et redeat in dominum suum, ne moriatur in bello, et homo alius accipiat eam. Possunt movere ista, quasi meliore conditione moriantur in bello, qui iam dedicerunt edificia sua, jamque epulati sunt de novellis, iamque duxerunt sponsas suas, quam ille qui nondum. Sed quoniam his rebus tenetur humanus affectus, et magis remittantur haec ab hominibus; intelligendum est ad hoc ista dici in bellum procedentibus, ut quisquis animo his tenetur, appareat cum revertitur, ne propter hoc minus fortiter agat, dum timet ne ante moriatur, quam domum dedicaverit, aut de novella sua hiberit, aut sponsam suam duxerit. Nam utique quantum ad feminam pertinet, melius alteri nubis intcta quam vidua: sed haec, ut dixi, instituta sunt propter virorum animos explorandos.

XXXII. [ib. xxii, 5.] Non erunt vasa viri super mulierem: vasa bellica vult intelligi, id est, arma. Nam quidam etiam hoc interpretati sunt.

XXXIII. [ib. xxii, 13-21.] Si autem quis acceperit uxorem, et habitaverit cum ea, et oderit eam, et imponit ei occasionis verba, et detulerit ei nomen malignum, et

dixerit, Mulierem hanc accepi, et accedens ad eam non inveni ejus virginalia: et accipiens pater puellæ, et mater, producent virginalia puellæ ad seniores ad portam, et dicit pater puellæ senioribus, Filiam meam hanc dedit homini huic uxori, et odio habens eam, ipse nunc imponit ei occasionis verba dicens, Non inveni filia tua virginalia: et ecce virginalia filia mea. Et replicabunt pallium coram omnibus civitatis illius. Et accipient senes civitatis hominem illum, et castigabunt eum, et damnificabunt eum centum siclis, et dabunt patri adolescentulæ; quia protulit women malum super virginem Israelitem: et ipius erit uxor; non poterit dimittere eam perpetuo tempore. Si autem verum factum sit hoc verbum, et non inveniantur virginalia puellæ, et producent adolescentulam ad januam domus patris ipsius, et lapidabunt eam viri civitatis ejus in lapidibus, et morietur; quoniam fecit impudentian in filiis Israel, prostituere domum patris sui: et auferes malignum ex vobis ipsis. Satis hinc apparet quemadmodum subditas feminas viris, et peccata famulas Lex esse voluerit uxores: quod dicens adversus uxorem vir testimonium unde lapidaret illa, si hoc verum esse demonstraretur; ipse tamen non vicissim lapidatur, si hoc falsum esse considererit; sed tantummodo castigatur, et damnificatur, eique perpetuo jubetur adhaerere qua carcere voluerat. In aliis autem causis, cum qui testimonio falso cuiquam nocuerit, quem, si probaretur, jussit occidi, eadem pena plecti juliet, qua fuerat, si verum esset, iste plectendus.

XXXIV. [ib. xxii, 28, 29, 19.] Si autem invenerit aliquis puellam virginem quæ sponsata non est, et vim faciens ei dormierit cum ea, et inventus fuerit; dabit homo qui dormivit cum ea, patri puellæ quinquaginta didrachmæ¹ argenti, et ipius erit uxor; quia humiliavit eam: non poterit dimittere eam per omne tempus. Merito queritur utrum ista poena sit, ut non eam possit dimittere per omne tempus, quam inordinate atque illicite violavit. Si enim ob hoc intelligere voluerimus eam non posse, id est non debere dimitti per omne tempus, quia uxor effecta est, occurrit illud quod permisit Moyses dare libellum repudii, et dimittere (*Deut. xxiv, 1*). In his autem qui illicite uolunt, noluit licere, ne ad ludibrium fecisse videatur, et potius finxisse quod eam uxorem duxerit, quam vere placitoque duxisse. Hoc et de illa jussum est, cui fuerit vir enarratus de virginibus non inventis.

XXXV. [ib. xxiii, 3, 4.] Non intrabit Ammanites et Moabites in Ecclesiam Domini, et usque ad decimam generationem non intrabit in Ecclesiam Domini, et usque in æternum. Quæstio est, quomodo intraverit Ruth quæ Moabitæ fuit (*Ruth. i, 22*), de qua etiam caro Domini originem dicit (*Matth. i, 5*). Nisi forte istam mystice prophetaverit intraturam, quod ait, usque ad decimam generationem. Computantur enim generationes ex Abraham, quando fuit et Lot qui genuit Moabitæ et Ammanitas ex elliis (*Gen. xix, 37, 38*); et inventiuntur cum ipso Abrahami compleri dcccc gener-

¹ In excusis, quinquaginta didrachmata. In aliquot Ms. ut in græco, didrachma. In aliis, didrachmas.

rationes usque ad Salmon, qui genuit Booz, qui manitus secundus fuit Ruth. Sunt enim istae, Abraham, Isaac, Jacob, Judas, Phares, Esrom, Aram, Aminadab, Naason, Salmon : Salmon quippe genuit Booz, qui viduam duxit Ruth ; ac per hoc videtur post decimam generationem genus fecisse in Ecclesia Domini pariendo filios ipsi Booz. Sed cur additum sit, *et usque in eternum*, merito adhuc queritur. An quia deinceps nulla anima de Ammanitis et Moabitis intravit in illam Ecclesiam populi Hebraeorum, posteaquam ista generatione decima prophetia completa est ? An potius ita dictum est, *et usque ad decimam generationem*, ut omnino semper intelligi voluerit, per denarii numeri quandam universitatem, ut hoc exposuerit quodammodo addendo et dicendo, *et usque in eternum*? Quod si ita est, Ruth contra praeceptum vetitum videtur admissa. An Ammanitas prohibuit admitti, non Ammanitidas, id est, viros inde, non feminas ? maxime quia cum exortissent Israelite ipsam gentem, omnes viros occidere jussi sunt, feminas autem non, nisi eas quae noverant concubitum viri (Num. xxxi, 17, 18) ; quoniam ipse in fornicationem seduxerant populum : virgines autem salvas esse voluerunt, non eis imputantes culpam qua everti illa gens meruit ; quam etiam hic commemoravit, velut quereretur cur Moabitas et Ammanitas admitti noluerit in Ecclesiam Domini : subjunxit enim, *Eo quod non obriaverint vobis cum panibus et aqua in via, cum exiretis de Aegypto, et quia conducti sunt adversum te Balaam filium Beor de Mesopotamia, ut malediceret te. Has culpas nec tunc, quando illa gens debellata est, feminis imputaverunt, quas salvas conservare maluerunt.*

XXXVI. [lb. xxiii, 15, 16] *Non trades puerum domino tuo, qui appositus est tibi a domino suo : non quod dominus ejus cum apposuerit, id est commendaverit ; potius enim depositum diceret ; sed appositorum dixit a domino suo, id est hunc adjunctum, cum ab illo abscessisset : non ergo suscipi, sed reddi potius prohibuit fugitivos.* Hoc quidem putari potest, nisi intelligamus genti et populo ista dici, non uni homini. Ex alia itaque gentem refugientem ad istam gentem cui loquebatur, hominem a domino suo, id est a rege suo, reddi prohibuit : quod etiam alienigena scravavit Achis rex Geth, quando ad eum refugit David a facio domini sui, hoc est, regis Saül (I Reg. xi, 10). Apertissime autem hoc explanat, cum dicit de ipso refuga, *In vobis habitabit, in omni loco ubi placuerit ei.*

XXXVII. [lb. xxiii, 17.] *Non erit meretrice a filiabus Israel, et non erit fornicans a filiis Israël.* Ecce ubi manifeste prolibuit fornicari et viros et feminas etiam cum non alienis conjugibus ; peccatum esse demonstrans miseri non conjugibus suis, quando et meretrices esse, et ad meretrices accedere prohibet, quarum publice venalis est turpitudo. In Decalogo autem moechia nomine non videtur hoc aperte prohibuisse, quoniam moechia non nisi adulterium intelligi solet. Unde quid nobis videretur, ibi tractavimus (Quest. in Exod., quest. 71).

XXXVIII. [lb. xxiii, 18, 17.] *Non offeres mercedem meretricis, neque commutationem canis in domum Domini Dei tui ad omne votum, quoniam abominatione Domino Deo tuo est, et utrumque : quod ita intelligitur, quoniam abominatione Domino Deo tuo est, et hoc non unum horum, sed utrumque. De cane quippe velati fieri commutationem primogenitorum, quam jubes fieri de aliis immundis animalibus, id est equis et asinis, et si quid est eorum quae adjuvant hominem, et latine a juvando jumenta dicuntur. De cane autem noluit; utrum et de porco, et quare noluerit, requirendum est : et si de omnibus talibus noluit¹, quare solum canem isto loco exceptum fecerit. De mercede autem meretricis ut diceret, videtur ea esse causa, quia superius prohibuerit esse meretricem de filiabus Israel, aut quemquam filiorum Israel uti meretrice : et ne subreperet cogitationi, expiari posse hoc peccatum, si aliquid inde offerretur in templum, dicendum fuit quid sit abominatione Domino.*

XXXIX. [lb. xxiv, 7.] *Morietur sur ille, id est, qui furatus est hominem ; et auferetis malignum ex vobis ipsis.* Assidue hoc dicit Scriptura, cum jubet occidi malos : qua locutione usus est etiam Apostolus, cum diceret, *Quid enim mihi de iis qui foris sunt judicare ? Nonne de iis qui intus sunt, vos judicatis ? Auferite malum ex vobis ipsis* (I Cor. v, 12, 13). Nam græcus habet τὸ κομψόν, quod etiam hic scriptum est : hoc autem potius malignum solet interpretari, quam malum. Nec alt, τὸ κομψόν, id est, hoc malignum ; sed τὸ κομψόν, quod est, hunc malignum. Ex quo appareat enim voluisse intelligi, qui aliquid tale commisi, ut excommunicatione sit dignus. Hoc enim nunc agit in Ecclesia excommunicatione, quod agebat tunc interfictio. Quamvis et aliter illud apostolicum possit intelligi, ut unusquisque malum vel malignum ex se ipso sit Iesus auferre. Qui sensus acceptabilior esset, si hoc malum, vel hoc malignum, non autem hunc malignum in græco inveniretur : nunc vero credibilius est de homine dictum, quam de vitio. Quanquam possit eleganter intelligi etiam homo auferre a se malum hominem, quemadmodum dictum est, *Exuite ros veterem hominem : quod exponebas ait, Qui surabatur, jam non fuerit* (Ephes. iv, 22, 28).

XI. [lb. xxiv, 8.] Secundum legem omnem quam raverint vobis sacerdotes Levitæ. Illic appetit omnem sacerdotem Levitam fuisse ; quamvis non omnis Levites sacerdos fuerit.

XLI. [lb. xxiv, 10-13.] *Si debitum fuerit in proximo tuo, debitum quodcumque, non intrabis in domum ejus pignorare pignus : foris stabis, et homo apud quem debitum tuum est, proferet tibi pignus foras.* Si autem homo egat, non dormies in pignore ejus, redditione reddes ei vestimentum suum circa occasum solis ; et dormies in vestimento suo, et benedic te, et tibi erit misericordia coram Domino Deo tuo. Non immerito videtur ad opus misericordiae pertinere ut non intret pignator in dominum, ne fiat perturbatio debitori : sed ex hoc etiam

¹ In excusis, voluit. Ad quinque melioris note MSS. reponimus, noluit.

ipso debitori admoneat pignus foras proferre creditori. Quod vero jubet egentilis pignus eodem die restituat, ut in eo dormiat qui non habet ubi dormiat, merito movet, ut requiratur cur non potius creditori praecepit ut non auferat pignus, quod eodem die reportet ut restituat. Quod si ad compellendum debitorem fieri voluerit, quomodo se urgeat ad reddendum, cum sciat pignus eodem die se recepturum? An forte hoc fieri voluerit propter memoriam, ne obliviscatur reddore, et tunc non reddat si vere non habuerit: maxime quia creditoris sui misericordia vincitur, cui esse non debet ingratis, si pignus recuperit in quo dormiat; simul et creditor cum ille non reddiderit, debet eum credere non habere, qui haec etiam indiget misericordia, ut pignus ei properea restituatur, quod aliud non habet ubi dormiat?

XLII. [lb. xxiv, 16.] Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus: uniusquisque in suo peccato morietur. Ecce non solum Prophetaz hoc dixerunt (Ezech. xviii, 17), verum etiam Lex dicit, sua culpa quemque interimendum, non autem patris sui, aut filii sui. Quid est ergo quod alibi dicitur, Deus reddens peccata patrum in filios, in tertiam et quartam progeniem? An de filiis nondum natis illud intelligitur, propter originale peccatum, quod etiam ex Adam traxit genus humanum; hic autem de filiis jam natis est facta distinctio, ut unusquisque in suo peccato moriatur? Non enim trahit aliquid ex patre, qui jam natus erat, quando pater ejus peccavit. Sed cum et ibi dicit, his qui oderunt me (Exod. xx, 5); manifestum est etiam illam conditionem posse mutari, si filii parentum suorum facta non fuerint imitati. Nam et illud ex Adam temporaliter redditor, quia omnes propter hoc moriuntur; non autem in eternum eis qui fuerint per gratiam spiritualiter regenerati, in eaque permanescunt usque in finem. Quamvis et illud merito queri possit, si redundunt peccata patrum in filios his qui oderunt Deum, cur in tertiam et quartam generationem, vel praetermissa prima et secunda, vel noua etiam in ceteras permanente impietate et imitatione malorum parentum. An per hunc numerum, quoniam septenarius intelligitur, universitatem significare voluit: et ideo non ipsum potius septenarium posuit, ut diceret in septimam generationem, ac sic omnis intelligeretur; quia causam perfectionis hujus numeri hoc modo potius intimavit? Ideo namque perlubetur perfectus, quia ex his duobus constat, ternario scilicet primo impari toto, et quaternario primo par toto. Unde esse et illud propheticum existimo, quod assidue repetitur, In tribus et quatuor impietibus non caversabor (Amos i, 3); per quod voluit impietates universas potius quam tres vel quatuor intelligi.

XLIII. [lb. xxiv, 17.] Non declinabis judicium adversae, et orphani, et viduae. Non pignerabis vestimentum viduae. Cur non ait, Et non pignerabis vestimentum eorum? Quae enim causa est ut trium istorum judicium declinare vetuerit, pignus autem auferri vestimentum solius viduae, non et illorum? Nisi quia judicia omnium facienda propterea commendavit, quia

non habent a quibus descendantur sive advena, quae in terra aliena est; sive orphanus, id est pupillus quia parentibus caret; sive vidua, quia maritum non habet: pignus vero cum prohibet vestimentum auferri viduae, puto quod satis eleganter admoneat, eas vere dicendas esse viduas, quae etiam pauperes sunt. Id enim et Apostolus evidenter ostendit, ubi ait: Si qua autem vidua filios et nepotes habet, discat prius domum suam pie tractare, et mulieram vicem parentibus reddere: hoc enim acceptum est eorum Domino. Quae autem vere vidua est, et desplata, spernit in Dominum, et persistit in orationibus nocte et die. Haec vere viduam dixit, quae non habet a quibus sustentatur; quia non solum viro, sed etiam posteris atque omni ope destituta est: divitiae quippe non dicere desolatam. Pauperi itaque pignus non est auferendum vestimentum: nam et hoc ipso quod vestimentum prohibet auferri, pauperem ostendit. Neque enim creditor non potius auferret argeatum, vel si quid aliud, quam vestimentum. Porro si occurserit animo, Quid, si multa habeat vestimenta non necessaria, sed superflua? quomodo intelligitur vera vidua, hoc est non solum desolata, verum etiam quae non¹ in deliciis agit? quam subiecti dicens, Quae autem in deliciis agit, vivens mortua est (I Tim. v, 4-6). Haec quippe opposuit, tanquam e contrario vere viduae, tanquam talis non sit vera vidua. Quaecumque autem divites alias nuptias experiri soluerunt, continentia in eis laudatur, non desolatio commendatur. Haec quippe maritum tantum viduae sunt, non aliis rebus.

XLIV. [lb. xxiv, 19.] Quod admonet, ut in messe oblitum manipulum nemo colligat, et olivam vel uvam relietet nemo repeatet diligentius neglecta colligere, et dicit egentibus dimittenda; occurrit forsitan cogitationi, Quid, si haec quae ab agrorum dominis dimittuntur, non egentes, sed improbi colligant? Sed considerandum primo illum misericordia facere, qui hoc animo dimittit, ut egentes habeant quod dimittitur. Deinde cum haec populo praecipiuntur, simul admonentur ii qui non indigent, ista non querere. Quod si quiescerint, quid aliud quam res alienas, et, quod gravius est, pauperum invadere judicandi sunt? Utique ergo coinnemorantur² his praeceptis, et quoniam agri sunt, ut misericorditer ea relinquant; et qui indigentes non sunt, ut inde se abstineant: quando utrumque dicitur, et a quibus dimittenda sint, et quibus diumittenda sint.

XLV. [lb. xxv, 4-5.] Si autem fuerit alteratio inter homines, et accesserint ad judicium, et judicaverint, et justificaverint justum. Judices intelligendi sunt judicare, non illi qui dicti sunt altercationem habero. Deinde sequitur: Et reprehenderint impium. Et erit, si dignus fuerit plugis, qui impie agit; constitues eum in conspectu judicum, et flagellabunt eum ante te, secundum impietatem ejus: numero quadraginta flagellabunt eum; non apponent. Si autem apposuerint flagellare eum super

¹ Editi, quae in deliciis agit: omissa negantur particula, quae interponitur in posterioribus MSS.

² Er., communentur.

has plages plures, deturpabit frater tuus cordem te. Valde advertemendum est quod cum ea peccata plagi emendanda praeceperit, quae digna non sunt mortis supplicio vindicari, et hoc tam paucis plagiis; cum tamen qui conditur, appellavit impium vel impie agentem: ut noverimus, non sicut plurimi loquuntur, locutas esse Scripturas; quas incuriosius legimus, cum putamus adulterium non esse impietatem, quia in hominem videtur peccasse qui hoc fecerit, cum illud peccatum morte plectit jubeat Lex (*Deut. xxii, 22*); et his peccatis graviores esse dicimus impietas, cum sint earum quardam quae flagelli plagi quadriginta puniuntur. Est itaque levis impietas, quae verbere digna est; et est gravior quae morte digna est: ita etiam illa peccata quae nos in Deum, sed in hominem videntur admitti, sunt morte digna quedam; sunt alia correptione, seu verbere, seu venia¹ faciliore. Ita enim locutos esse Septuaginta interpretes constat, ut etiam Alius qui plagi dignas est, impietatem vocaverint.

XLVI. [ib. xxv, 5.] *Si autem habitaverint fratres in unum, et mortuus fuerit unus ex eis, semen autem non fuerit ei; non erit uxor defuncti foris non appropriant²: frater viri ejus intrabit ad eam, et accipiet eam sibi uxorem, et cohabitabit ei. Et erit, insans quicunque natus fuerit, constituetur ex defuncti nomine, et non delebitur nomen ejus ex Israel.* Videtur hoc praेepisse Lex de fratris uxore ducenda, non ob aliud, nisi ut semen suscitet fratri qui sine liberis defunctus est. Quid autem ait, *Constituetur ex defuncti nomine, et non delebitur nomen ejus ex Israel*, id est nomen desmeti; ex hoc videtur dictum, ut ille qui nascitur, hoc nomine appelletur, quo appellabatur defunctus, cui quodam modo propagatur. Unde nobis visum est magis secundum adoptionis morem solvere in Evangelio questionem de duobus patribus Joseph (*De Cons. Evang. lib. 2, c. 3*), quorum unum compenetrat Matthæus, eum scilicet qui gennit Josephi (*Math. 1, 16*); alterum Lucas, eam cuius filius erat³ Jose; h (Luc. iii, 23): quoniam nullius eorum nomen Joseph accepit. Nisi forte hoc dictum est, *Constituetur ex defuncti nomine*, non ut ejus nomen accipiat, sed ut ex ejus nomine, id est tanquam filius, non ejus cuius semine est genitus, sed illius defuncti cui semen suscitatum est, haeres constituantur. Quod enim additum est, *Et non delebitur nomen ejus ex Israel*, potest ita intelligi, non quod nomen ejus propter consequenter accipiat; sed quod ille non sine posteritate mortuus esse videbitur, et idem permanens ejus nomen, hoc est memoria. Neque enim etiam si ipse filium genuisset, nomen suum ei fuerat impositurus, ut nomen ejus non delebetur ex Israel: sed ex hoc utique non delebetur, quia non sine liberis ex hac vita emigraret; et hoc jubet ex ejus uxore frater ejus implexus, quod ille non potuit. Nam et si frater non fuisset, et propinquus duebat uxorem ejus, qui sine filio mortua esset, ad suscitandum semen fratris suo: sicut fecit Booz duebendo Ruth, ut semen

excitaret propinquum suo, cuius fuerat illa uxor, nec de illo pepercat; et tamen qui de illa natus est, ex nomine quidem defuncti constitutus est, quia filius ejus est dictus, atque ita factum est ut nomen defuncti non deleretur ex Israel, nec tamen ejus nomine appellatus est (*Ruth iv, 13-17*).

QUESTIONE DUOBUS PATRIBUS JOSEPH. *Math. n, 16; Luc. m, 23.*

Quae cum ita sint, abundantius duobus modis solvi potest evangelica quæstio, ut unus eorum quos diversos commemorant Matthæus et Lucas, ita fuerit propinquus alteri ad ducendam ejus uxorem, ut alios etiam sursum versus parentes atque maiores iste, alios ille habere potuerit. Nam si fratrum filii fuissent, unum habuissent avum; quod non ita est: nam secundum Matthæum, Mathan est avus Joseph; secundum Lucam vero, non Mathan, sed Matthath. Quod si quisquam putat esse tantam similitudinem nominis, ut ab scriptoribus in una littera erratum sit, ut fieret tam parva et pene nulla diversitas; quid de istorum patribus dicturus est? Nam secundum Lucam Matthath filius fuit Levi; secundum Matthæum autem, Mathan ex Eleazar genitus invenitur: atque ita inde sursum versus diversi sunt patres et avi; et deinde maiores usque ad Zorobabel, qui fere est vigesimus sursum ali Joseph apud Lucam, apud Matthæum autem undecimus. Qui propterea ideo ipse esse creditur, quia pater ejus apud utrumque Evangelistam Salathiel invenitur: quoniam fieri potuerit, ut alias fuerit eodem nomine, habens ejusdem nominis patrem, cuius et ille habuit. Nam et inde sursum versus diversi sunt: alium quippe habet Zorobabel avnum apud Lucam, qui est Neri; alium apud Matthæum, qui est Jeconias; atque inde superius nusquam est consonantia, quoisque ventiatur ad David, apud Matthæum per Salomonem, apud Lucam per Nathan. Difficillimum autem videtur non fuisse aliquem propinquorem qui duceret uxorem fratris sui, quam eum qui ex David esset consanguineus tam longinquo gradu, non aliqua infra propinquitate conjunctus; cum sit apud Lucam David pene quadragesimus a Joseph, apud Matthæum autem ferme vicesimus septimus. Aut si propinquus ad uxores defunctorum ducendas etiam illi querentur, qui ex seminariis sanguine propinquabant, fieri potuit ut esset aliquis ita propinquus, qui Joseph generit de uxore propinquus sui, qui sine liberis decessit: ac sic ei esset alter ex natura pater, alter ex Lege; in quorum patribus et avis et deinde majoribus ideo nulla propinquitas appareret, quod non ex maribus, sed ex feminis propinquarent. Verumtamen si ita esset, nec David aliquando unus pater occurret. Aut si quisquam posuisse contendit, ubi ponimus quod consuetudo Scripturae non est feminas in genealogia pro maribris ponere, sicut eas nullus Evangelista interposuit? Ubi enim commemorant matres, non ponuntur nisi cum patribus (a). Ac per hoc aut ita propinquior deficit ad uxorem defuncti sibi copalandam, ut origo cognationis David¹ repeteretur: aut adoptio fecit alterum patrem

¹ Editio, prima. At MSS., terza.

² Editio, uxor defuncti fratris non alteri nubet approplantur. Emendatur ad MSS. et ad LXX.

³ MSS. duo Vaticani, filius non erat!

¹ Editio, a David. Delendum, a, quo MSS. carent.

(a) II Retract. c. 53, n. 3.

quem posset haec Joseph.

XLVII. [lb. xxvi, 14.] *Quid est quod inter illa que
jubet dicere hominem, qui in dandi decimis, et quo-
cumque dare vel impendere jussus est, omnia iuranda
complevit, etiam hoc cum laude et commendatione
sua dicere jubet, Non dedi ex eis mortuo? An per hoc
prohibet parentalia, quae observare gentes solent?*

XLVIII. [lb. xxviii, 13, 14.] *Non præterib[us] ab omni-
bus verbis que ego mando tibi hodie, dextra aut sinis-
tra ire post deos alienos, servire illis. Queritur potest
quoniam possit intelligi ire in dextra, qui post deos
alienos ierit servire illis; cum dextra in laude ponatur,
illud autem nunquam laudabiliter fieri possit: nam et
quod reprehenditur in via vita, qui declinat in dextra,
non ibi ea reprehenduntur quae dextra sunt, sed ille
qui declinat in ea, id est, qui sibi arrogat quae Dei
sunt. Ideo dicitur in Proverbiorum: Non declines in
dextra aut in sinistra: vias enim que a dextris sunt non
Dominus; perverse autem sunt que a sinistris. Ergo
bonae sunt dextræ, quas novit Dominus. Novit enim
Dominus vias justorum (Psalm. 1, 6), sicut in Psalmio
legitur. Cur ergo dictum sit, Ne declines in dextra,
consenserter ostendit addendo, Ipse enim rectos faciet
cursus tuos. Absit autem ut dextræ, quas novit Domini-
nus, negernas esse rectas: sed, ut dixi, declinare in
eas est, non illius gratiae, sed sibi tribuere velle quod
rectum est. Denique, ut dixi, adjungit et dicit, Ipse
enim faciet rectos cursus tuos, et omnia itinera tua in
pace producet (Prov. iv, 27).*

Quapropter hoc quod isto loco Deuteronomiū, de
quo agimus, dictum est. Non præterib[us] ab omnibus
verbis que ego mando tibi hodie, dextra aut sinistra ire
post deos alienos, servire illis, non ideo dictum est, quia
di alii possunt etiam in dextris recipi; sed aut ter-
rena loca significata sunt, quia et in dextra et in si-
nistra habebant gentes alios deos colentes: aut hoc do
di aliis separatis pronuntiandum est, ut duo sint
sensus; unus videlicet, Non præterib[us] ab omnibus ver-
bis que ego mando tibi hodie, dextra aut sinistra, se-
cundum illuin scilicet intellectum, quem supra exposui;
alius autem sit sensus, ire post deos alienos, servire illis,
ut et hic subaudiatur, Non præterib[us] ab omnibus verbis
que ego mando tibi hodie. Quem totum sensum si di-
cero velimus, superiora verba, quae utriusque sensu sunt
communia, repetituri sumus; ut quonodo illuc dicitur,
Non præterib[us] ab omnibus, que ego mando tibi hodie,
dextra aut sinistra, sic et istuc repetatur, Non præterib[us]
ab omnibus que ego mando tibi hodie¹, ire post deos
alienos, servire illis. Prætercundo enim a verbis que
mandata sunt, etiam hoc fit, ut eatur post deos alienos.
Non enim hoc solum mandatum est, aut hoc solum
præteriri Deus non vult, quod mandavit, ne post deos
alienos eatur, sed omnia que mandavit: hoc tamen
ita præcipue, ut post generalitatem præcepti quo ad-
monuit non esse prætereundum ab omnibus verbis

¹ Editi, in dextra. Abest, in, a MSS. et a LXX.

² Desiderabantur hic verba illa: sic et istuc repetatur,
Non præterib[us] ab omnibus que ego mando tibi hodie; que
reperimus in Codd. Sorbonico et Nemigiano

mandatorum suorum, etiam hoc scorsum commendare
voluerit.

Potesi hoc quod ait, dextra aut sinistra, etiam sic
intelligi, ut nec eorum causa, que propter felicitatem
appetuntur, nec eorum que propter infelicitatem fu-
guntur, ire mandaverit post deos alios: id est, nec
pro illis que amantur, nec contra ea que odio haben-
tur, a diis aliis auxilium esse posendum: aut certe
illo modo, ut vel conciliatur, quo prossint²; vel pla-
centur, ne nocent. Nam et de quibusdam scriptis
est in Psalmo, Quorum os locutum est vanitatem, et
dexteræ eorum dexteræ iniurias: ideo quia his rebus
opinantur fieri hominem beatum, quas et boni et malis
possunt habero; et ideo dextera est iniurias, quae ini-
qui sunt, qui eam dexteram putant. Non enim est
vera dextera, sed dextera est eorum quorum os locutum
est vanitatem. Beatum dixerunt populum cui haec sunt,
cum potius, sicut mox adjungit et docet, Beatus sit
populus cuius Dominus Deus ipse (Paul. xliii, 8,
15). Ideo est vera dextera, roxitatis, non iniurias.
Non est ergo eundum post deos alienos, neque in
dextra, ut existimat homo ex ipsis se fieri beatum;
neque in sinistra, ut existinando ipsis adversantibus
se fieri miserum, ad hoc eos collat ut avertat. Aut
certe si dextera intelligimus externa, sinistra vero tem-
poralia bona; nec propter illa, nec propter ista eos
colendes sancta Scriptura hoc loco admonuisse cre-
datur.

LIX. [lb. xxix, 1.] *Hæc verba Testimenti quod
mandavit Dominus Moysi, statuere filii Israhel in terra
Moad, præter Testamentum quodd[em] testatum est eis in
Noreb. Ostendit unde appellatus sit liber Deuteronomiu-
mum, quasi secunda Lex; ubi magis illius repetitio
est, quam aliquid aliud: paucæ enim sunt, que ibi
non sunt in eo quod primum datum est. Nec tamen
appellantur hæc duo Testamenta, quamvis ita hæc
verba sonare videantur: utrumque enim unum est
Testamentum, quod in Ecclesia dicitur Vetus. Nam si
propter hæc verba duos Testamenta dicenda essent,
jam non duo, sed plura essent, excepto Novo. Mul-
tis enim locis Scriptura dicit Testamentum: sicut
illud, quod factum est ad Abram de circumcisione
(Gen. xvii, 4), vel illud superius ad Noe (Id. ix, 9).*

L. [lb. xxix, 2-4.] *Et vos vidistis omnia quæcumque
fecit Dominus Deus vester in terra Ægypti eorum vobis
Pharaoñi, et omnibus servis ejus, et omni terra illius,
tentationes magnas, quas viderunt oculi tui, signa et
prodigia illa magna, et manum validam. Et non dedit
Dominus Deus vobis cor scire, et oculos videre, et aures
audire usque in diem istam. Quonodo ergo ait sup-
crius, Vos vidistis temptationes magnas, quas viderunt
oculi tui, si non dedit Dominus eis oculos videre, et au-
res audire; nisi quia viderunt corpore, et corde non
viderunt? quia oculi dicuntur et cordis: propterea
inde cœpit, Et non dedit Dominus Deus vobis cor scire.
Ad hoc pertinent duo quae sequuntur, et oculos videre,
et aures audire, id est intelligere, et obtemperare.
Quod vero dicit, Et non dedit Dominus Deus vobis;*

² Sic MSS. At excusi, relati consultantur, quae prossint

nullo modo increpans et arguens hoc diceret, nisi ad eorum quoque culpam pertinere intelligi vellet, ne quisquam se ex hoc excusabilem putet. Similis enim ostendit et sine adjutorio Domini Dei eos intelligere et obediere non posse oculis cordis, et auribus cordis: et tamen si adjutorium Dei desit, non ideo esse excusabile hominis vitium; quoniam judicia Dei quamvis occulta, tamen justa sunt.

Ll. [lb. xxix, 5-6.] *Et adduxit vos quadraginta annos in deserto: non intreteraverunt vestimenta vestra, et calceamenta vestra non sunt attrita a pedibus vestris; panem non manducassis, vinum et siceram non bibiatis, ut sciretis quia iste Dominus Deus vester.* Hic apparet tantum vini in suis impedimentis potuisse portare Israëlitas, quando exierunt de Ægypto, quod possent cito consumere. Nam si omnino nihil secum tulissent, unde esset illud de quo dictum est, *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere?* Non enim hoc de aqua diceretur, cum et ipius Moysi manifestissima verba sint, non fuisse illam vocem principium belli, sed principium vini (Exod. xxxii, 6, 18).

Ll. [lb. xxix, 18-21.] *Numquid est aliquis inter vos vir, aut mulier, aut familius¹, vel tribus, cuius mens declinavit a Domino Deo vestro, ire servire diis gentium illarum? Num qua est in vobis radix sursum germinans in selle et auaritudine? Et erit, cum audierit verba maledictionis hujus, et opinabitur in corde suo, dicens, Sancta mihi fiant, quoniam in errore cordis mei incedo: si non simul perdat peccator eum² qui sine peccato est; voleat Deus propitiare ei, sed tunc incendetur ira Domini, et zelus ejus in homine illo, et adhaerebunt in eo omnia maledicta Testamenti hujus, quæ scripta sunt in libro Legis hujus.* Ita dictum est, *Numquid est in vobis? ut tanquam requirentem intelligamus, ne forte sit.* Si quis autem esset, eum terruit vehementer, ne forte quibusdam diceret in corde suo, audiebat illa maledicta, *Sancta mihi sint, id est, maledicta sancta mihi sint: quoniam in errore cordis mei incedo, id est, absit ut mihi ista eveniant, non mihi sint haec mala, sed sancta, id est propitia et innoxia; quoniam in errore cordis mei incedo, cundo scilicet post deos gentium, et eis tanquam impune serviendo.* Non, inquit, erit sic. *Non perdat simul peccator eum qui sine peccato est: tanquam dicaret, Cavete ne cui vestrum talia persuadeat, qui talia cogitat. Nolet Deus propitiare ei, sive talia cogitant, sive illi cui talia fuerint persuasa, sicut ipse opinatus est dicendo, Sancta mihi sint; et quasi hoc modo avertendo a se vim illius maledicti.* Sed tunc accendetur ira Domini, et zelus ejus in homine illo, quando putabat eam se avertire, ista in corde suo dicendo. *Et adhaerebunt in eo omnia maledicta Testamenti hujus, quæ scripta sunt in libro Legis hujus.* Non possunt quidem omnia evenire uni homini: non enim etiam toties mori potest, quot genera mortis hic dicta

¹ Editi et plures MSS., aut familius. Paulusque post, nequam est in eo radix. Iocum hunc redintegrant, et cum LXX colligant codices aliquot melioris note.

² Editi, non simul perdat peccatorem et eum, est. At MSS. juxta LXX: Non simul perdat peccator eum qui sine peccato est. Hanc lectionem confirmat expositione, quæ mox ab Augustino subjicietur.

sunt; sed omnia dixit, pro quibuslibet, ut non sit immensis ab omnibus, cui evenierint aliqua eorum quibus pereat. Quid autem ait, *Ut non simul perdat peccator eum qui sine peccato est;* quod graecus habet ἀναπάτητον, non sic accipendum est, tanquam ab omni prorsus peccato mundum et immundum hoc dixerit ἀναπάτητον, id est sine peccato; sed eum qui sine peccato isto esset, de quo loquebatur: sicut dicit Dominus in Evangelio, *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent* (Ioh. xv, 22); non utique omne, sed hoc peccatum quo non crediderant in eum. Dicit etiam Deus ad Abimelech de Sara uxore Abraham, *Scio quia in mundo corde fecisti hoc* (Gen. xx, 6): non utique mundum illius cor ita voluit intelligi, ut similis eis esset, de quibus dictum est, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matt. v, 8); sed ab illo peccato, de quo agebatur, mundum cor habebat, quoniam quantum ad ipsum pertinebat, non cupiverat conjugem alienam.

Lll. [lb. xxx, 6.] *Et circumpurgabit Dominus cor tuum, et cor semiuus tui, diligere Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, ut vicas tu.* Evidens pollicitatio gratiae: promittit enim Deus se esse facturum quod solet jubere ut fiat.

LIV. [lb. xxx, 11-14.] *Quia mandatum hoc, quod ego mando tibi hodie, non est supra modum, neque longe abs te est: non in celo est, dicens, id est, ut dicas. Quis ascendet nobis in celum, et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus? Neque trans mare est, dicens, id est, ut dicas, Quis transfretabit nobis trans mare, et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus? Prope est verbum hoc vulde in ore tuo, et in corde tuo, et in manibus tuis facere illud.* Illoc esse verbum fidei dicit Apostolus: quod ad Novum pertinet Testamentum. Sed queri potest, cur ea superius mandata dixerit, quæ scripta sunt in libro Legis hujus (Deut. xxix, 2): nisi quia his omnibus spiritualia significantur ad Novum Testamentum pertinentia, si bene intelligantur. Item queri potest cur hoc quod hic positum est, *Neque trans mare est, ut dicas, Quis transfretabit nobis trans mare, et accipiet nobis illud,* Apostolus dixerit, *Aut quis descendet in abyssum;* atque id exponens adiunxit, *Hoc est Christum a mortuis reducere:* nisi quia mare appellavit totam in hoc saeculo vitam, quæ morte transitur, ut quodam modo mare finiatur, et trans mare ipsa appelletur, velut trans istam vitam, quæ maris vocabulo significatur. Deinde quod hic additum est, *et in manibus tuis;* non ait Apostolus, nisi, *in ore tuo et in corde tuo.* Et hoc usque in finem executus est, dicens, *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x, 7, 8, 10). Merito quod ex hebreo translatum est, quantum a nobis inspici potuit, non habet, *in manibus tuis.* Nec frustra tamen hoc a Septuaginta interpretibus additum existimo: nisi quia intelligi voluerunt etiam ipsas manus, quibus significantur opera, in corde accipi debere, ubi est fides quæ per dilectionem operatur (Galat. v, 6). Nam si forinsecus ea quæ Deus jubet, manibus sunt, et in corde non sunt, nemo est tam

insulsus, qui præcepta arbitretur impleri. Porro si charitas, quæ plenitudo est Legis (*Rom. xiiii, 10*), habilitet in corde, etiam si manibus corporis quisquam non possit operari, pax illi est utique cum hominibus bona voluntatis (*Luc. xi, 14*).

LV. [lb. xxxii, 5.] *Peccaverunt non ei filii vituperabiles.* Quod in greco est *τέκνα πονητά*, quidam interpretati sunt sicut hic, id est, *filiī vituperabiles*; quidam, *filiī commaculati*; quidam, *filiī vitiōsi*. Unde non magna quæstio, iuno nulla est. Sed illud merito ad querendum movet, si generaliter dictum est, *Peccaverunt non ei*, quoniam qui peccat, non ei peccat, id est, non Deo nocet, sed sibi; quomodo intelligendum sit quod in Psalmo legitur, *Tibi soli peccavi* (*Psal. l, 6*); et in Jeremias, *Tibi peccavimus, patientia Israel, Domine* (*Jerem. xiv, 7, 8*); et iterum in Psalmo, *Sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Psal. xl, 5*): et utrum hoc sit peccare Deo, quod peccare in Deum. Unde ait Iuli sacerdos: *Si in Deum peccaverit, quis orabil pro eo* (*I Reg. ii, 25*)? Dicam ergo interim quid mihi in praesentia videatur. Intelligent fortasse aliquid melius, qui melius hæc sapiunt, aut etiam nos alio tempore, quantum adjuverit Dominus. Peccare in Deum, est in his peccare quæ ad Dei cultum pertinent. Nam hoc quod commemoravi, nihil aliud indicat: sic enim peccabant filii Iuli, quibus hoc pater eorum dixit. Sic existimandum est peccari etiam in homines qui pertinent ad Deum: nam hoc Deus legitur dixisse ad Abimelech de Sara, *Propterea pepercisti tibi, ne peccares in me* (*Gen. xx, 6*). Peccare aucto in Domino, vel potius peccasse Domino¹ (nisi forte alicubi scriptum occurrat quod huic sensui resistat), hi mihi videntur non immrito dici, qui piam poenitentiam peccati sui nunc agunt, ut glorificetur ignoscens Dominus. Causam quippe reddens David cur dixerit, *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci*; subjicit et ait, *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris*: sive cum dicit Deus, *Judicate inter me et vineam meam* (*Isai. v, 8*): sive de Domino Iesu Christo intelligatur, qui solus verissime dicere potuit, *Venit enim princeps mundi, et in me non habet quidquam* (id est, quidquam peccati quod morte sit dignum); *sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio; surgite, eamus hinc* (*Joan. xiv, 30, 31*): tanquam diceret, Etiamsi levissima peccata mortis supplicio persequeatur princeps mundi, in me non habet quidquam, sed surgite, eamus hinc, id est, ut patiar; quia in eo quod patior, voluntatem impleo Patris mei, non poenam solvo peccati mei. Et quod Jeremias ait, *Tibi peccavimus, patientia Israel, Domino utique suppliciter dicitur in poenitentia cum spe salutis ex venia*². Et quod dictum est, *Sana animam meam, quia peccavi tibi*, hoc idem agitur ut Deus ignoscendo glorificetur: quia magna est ejus misericordia super con-

stitentes sibi et redentes ad se, qui dicit se nolle mortem peccatoris, quantum³ ut revertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*). Hinc et ipse David non solum in Psalmo, verum etiam cum eum Deus argueret per prophetam, non sine spe propitiationis Domini respondit, *Peccavi Domino* (*II Reg. xii, 13*). Medico enim vulneratus videtur quodammodo, qui ut sanetur se subdit manibus medici, ut in eo medicina opus impletatur. In hoc autem cantico prævidebat Propheta futuros quosdam, qui sic fuerant peccatori Deum offendendo magnis iniquitatibus suis, ut nec poenitentiam agere vellet, et ad Deum redire ut sanarentur: de quibus etiam alibi dicitur, *Quoniam caro sunt, et spiritus ambulans, et non revertens* (*Psal. LXXVII, 39*). Potest etiam sic intelligi, *Peccaverunt non ei*, secundum id quod non ei nocuerunt peccato suo, sed sibi.

LVI. [lb. xxxii, 4-5.] *Et haec benedictio quam⁴ benedixit Moyses homi Dei filios Israel, priusquam desumgeretur.* Et dixit, *Dominus ex Sina venit, et alluxit ex Seir nobis: festinavit ex monte Pharan cum multis milibus Cades.* Ad dexteram ejus Angeli cum eo, et peperit populo suo. *Et omnes sanctificati sub manus tuas, et hi sub te sunt.* Et accepit de verbis ipsius Legem, quam mandavit nobis Moyses, hereditatem congregationibus Jacob. *Et erit in dilecto princeps, congregatio principibus populorum simul tribubus Israël.* Non negligenter prætereunda est ista prophætia. Apparet quippe ista benedictio ad novum populum pertinere, quem Dominus Christus sanctificavit; ex cuius persona ista dicuntur a Moyse, non ex persona ipsius Moysi, quod in consequentibus evidenter appetatur. Nam si propterea dictum est, *Dominus ex Sina venit*, quia in monte Sina Lex data est; quid sibi vult quod sequitur, *et alluxit ex Seir nobis*: cum Seir mons Ijumæ sit, ubi regnavit Esau? Deinde etiam Moyses filios Israel benedicat his verbis, sicut Scriptura prædicta, quomodo idem dicit, *Et accepit de verbis ipsius Legem, quam mandavit nobis Moyses?* Nimirum ergo prophætia est ut diximus, populum novum Christi gratia sanctificatum prænuntians, ideo sub nomine filiorum Israël quia semen est Abraham, hoc est, filii sunt promissionis, et interpretatio ejus est, *Videns Deum.* Dominus ergo qui ex Sina venit, Christus intelligendus est, quoniam Sina interpretatur, Tentatio. Venit ergo ex tentatione passionis, crucis, mortis. *Et alluxit ex Seir.* Seir interpretatur, Pilosus, quod significat peccatorem; sic enim natus est Esau odio habitus (*Gen. xxv, 25*): sed quoniam qui sedebant in tenebris et in umbra mortis, lux orta est eis (*Isai. ix, 2*): ideo alluxit ex Seir. Similiter etiam non adsurde intelligitur esse prædictum, ex gentibus quæ significantur per nomen Seir, quia mons est pertinens ad Esau, venturam gratiam Christi populo Israël. Unde dicit Apostolus: *Ita et hi nunc non crediderunt in vestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur* (*Rom. xi, 31*). Ipsi ergo

¹ Editi, peccare in dominum. At MSS., peccasse domino. Necesse quidem, sed paulo infra MSS. idem et omnes editi perperam ferent, quia piam poenitentiam peccati sui non agunt: cum certo certius legi debeat, nunc agunt: vel forte, qui per piam poenitentiam peccati sui hoc agunt.

² MSS., malignum.

³ Sic MSS. At Alii. Er. et Lov., et venia. Rat., et venia.

⁴ In editis, tantum ut revertatur. In MSS. vero, quantum; juxta LXX, de apostropasi.

⁵ Editi, qua benedixit: et inferius, hereditatem congregationis Jacob: pauloque post, simul cum tribubus Israël. Ibi in locis sequimur MSS. qui cum greco LXX convenient.

dicunt, *Alluxit ex Seir nobis, et festinavit ex monte Pharan*, id est, ex monte fructifero : id enim interpretatur *Pharan*, quo significatur Ecclesia. *Cum multis millibus Cades*. Et *Mutata* interpretatur *Cades*, et *Sanctitudo*. *Mutata* sunt ergo multa millia, et sanctificata per gratiam, cum quibus venit Christus ad Israelitas postea colligendos. Sequitur et dicit, *Ad dexteram ejus Angeli cum eo* : hoc non indiget expositione. *Et pepercit*, inquit, *populo suo* : donans remissionem peccatorum. Inde ad ipsum convertit sermonem atque ait, *Et omnes sanctificati sub manus tuas, et hi sub te sunt* : non utique superbientes, et suam justitiam volentes constituere; sed agnoscentes gratiam, ut justitiae Dei subjiciantur (*Rom. x, 5*). *Et accepit*, inquit, de verbis ipsius Legem : populus utique de quo ait, *Et pepercit populo suo*. Accepit ergo de verbis ipsius Legem, quam mandavit, inquit, *nobis Moyses* : hoc est, populus ejus de verbis ejus accepit Legem, quia de doctrina ejus intellexit Legem eam ipsam quam mandavit nobis Moyses. Ipse quippe ait in Evan-

gelio : *Si crederitis Moysi, crederetis et mihi*; *de me enim ille scripsit* (*Jonn. v, 46*). Non enim accepit populus ille Legem quam non intellexit; sed tunc acccepit, quando intellexit de verbis ejus, carentes velamine veteri, conversus ad Dominum : hanc dicit *hereditatem congregationibus Jacob*, quae intelligenda est non terrena, sed ecclesiæ; non temporalis, sed æterna. *Et erit*, inquit, *in dilecto princeps* : ipse utique in dilecto populo erit princeps Dominus Jesus : *congregatis principibus populorum*, id est, gentium : *simul tribibus Israel*, ut in leatur quod supra dictum est, *Lætanam*, gentes, *simul cum populo ejus*; *quia cæcitas ex parte in Israel facta est*, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret (*Rom. xv, 10, et xi, 25*).

LVIII. [lb. xxxiii, 17.] Cum Joseph benediceret, sicut inter cetera, *Primogenitus tauri pulchritudo ejus*. Quod non in legendum est, tanquam dixerit, primogenitus tauri; sed, cum sit primogenitus, pulchritudo ejus tauri est : proper crucis cornua, de Dominio intelligitur figuratus.